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 Úvod

Náš přední psycholog a manželský poradce Tomáš Novák říká: Pro dívku je otec

prvním mužem v jejím životě. Je to člověk, který na velmi dlouhou dobu, nezřídka i

trvale, ovlivní její vztah k silnějšímu pohlaví.
1

Příslušnou problematiku jsem si vybrala ke zpracování, neboť se domnívám, že

se jí stále nevěnuje dostatečné množství pozornosti v porovnání s tím, jak mnoho může

osobnost otce ovlivnit mezilidské vztahy a životní štěstí jeho dcery. V posledních letech

se sice objevilo značné množství především populárně naučné literatury k tématu,

ovšem odborníci se zaměřují více na vztahy matky a syna, případně matky a dcery než

na dvojici otec a dítě. Muži bývají v rámci naší společnosti pořád ještě stavěni na druhé

místo, co se týká výchovy a vztahu k potomkům. Dle mého názoru však jejich podíl na

způsobu, jakým se dítě vyvíjí, je přibližně stejný jako ten matčin, a to i pokud nejsou

v rodině fyzicky přítomni či se ve výchově neangažují.

V životě ženy hraje otec velmi důležitou, nezastupitelnou roli a kvalita vztahu

s otcem hodně ovlivňuje její psychiku a tím pádem i řadu zásadních životních událostí.

Mezi nejpodstatnější patří právě výběr životního partnera. Tato diplomová práce se

zabývá fungováním vztahu mezi otci a jejich dcerami z hlediska sociálních vazeb, které

vykazují vady, patologické znaky nebo neexistují vůbec. To může vést k tomu, že

dívčiny šance navázat v dospělosti harmonický vztah s mužem jsou značně ztíženy.

Také právní aspekty vztahu otce a dcery vnímám jako velice aktuální. Vedle

morálních i právní normy udávají základní směr a vytyčují hranice společenského a

rodinného života. V současné době rozvodovost vykazuje stoupavou tendenci a neustále

přibývá neúplných rodin s nezletilými dětmi. Ty jsou tím pádem ochuzeny o společnou

výchovu matky a otce, a proto by měly mimo jiné i normy rodinného práva a civilní

soudy řešící rodinně právní spory více motivovat muže k jeho aktivnímu zapojení se do

péče o dítě namísto prostého zabezpečování placení výživného. Zde vidím určité

nevyužité možnosti. Doposud mezi lidmi stále převládající mínění, že o děti pečuje

matka a otcova téměř výlučná role spočívá v zajišťování rodiny po stránce hmotné,

1
Novák, T., Dvořáčková, B. Vztah otce a dcery, Praha: Grada Publishing, 2009, s. 11.
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pozitivním změnám příliš nenahrává. Velká novela zákona o rodině zavedla v roce 1998

do českého rozvodového práva hodně nových přínosných institutů. Připravuje se řada

dalších předpisů, jejichž vliv na rozvodovost má být především ve smyslu prevence.

Jedná se jistě o správnou cestu. V této práci chci také poukázat na násilnou činnost

uvnitř rodiny. Probíhá skrytě a v tichosti, o to závažnější následky však způsobuje.

Postupem doby přestává být tento jev tabu, a tak přibývá trestních řízení, v jejichž

průběhu se řeší pohlavní zneužívání, sexuální obtěžování a fyzické napadání rodinným

příslušníkem. Fakt, že oběti v sobě častěji najdou odvahu podat trestní oznámení nelze

než chápat jako pozitivní. Na druhou stranu si tím pádem musíme uvědomit, že se

zdaleka nejedná o fenomén výjimečný a jakkoli považujeme naši moderní společnost za

vyspělou, tento typ barbarského jednání se jí vymýtit zatím nepodařilo a narážíme na

něj v různých sociálních vrstvách.

Mým záměrem je poukázat na doposud nedoceněný význam otce v životě dívek

a žen, stejně jako na destruktivní důsledky jeho absence či patologického chování pro

tvorbu dceřina postoje k mužům. Mimo jiné nabídnu pojednání o některých vhodných

způsobech řešení komplikací, se kterými mohou být ženy s nesprávně rozvinutým

vztahem k otci v životě konfrontovány. A v neposlední řadě bych ráda zdůraznila, že

vzorce chování vytvořené v průběhu dětství a dospívání za významného přispění rodičů

mají povahu značně rigidní, nikoli však neměnnou.
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1. Otcovské role a jejich projevy a důsledky ve vztahu k dceři

V časech, v nichž se příliš nedaří trvale využitelným vzorům mužského chování,

to otcové obecně nemají lehké. Zhruba každý druhý (s notnou dávkou optimismu každý

třetí) z nich nezažil u svých rodičů skutečné partnerství a bezproblémovou výchovnou

spolupráci. Pokud jim osud nenabídl život s mladší sestrou, nemají mnohdy o specifiku

výchovy dívek ponětí. Neexistuje ani žádný univerzálně fungující a ucelený soubor rad,

podle kterých lze bez problémů vychovávat. Cestu si musí najít každý sám, tedy pokud

možno ve spolupráci s dítětem a druhým rodičem. Pár odborných poznatků

využitelných v praxi ale přece jen existuje, Tomáš Novák například uvádí, že v péči a

výchově dítěte angažovaný, citově bohatý a empatický otec, schopný své pocity projevit,

přispívá k psychické vyrovnanosti a stabilitě dítěte. Primárně jde o vytvoření „OK

životního pocitu“ – pocitu dítěte, že svět je místo bezpečné a veskrze v pořádku a na lidi

v bezprostředním okolí se lze spolehnout.
2

Rolí, již může otec ve vztahu k dceři zastávat, je velmi mnoho, a tak se zaměřím

hlavně na úlohy často se opakující a typické, samozřejmě bez ambicí obsáhnout celé

široké spektrum této problematiky.

1.1 Otec v roli ideálu

Na prvním místě uvádím roli, pro kterou se v odborné literatuře objevuje termín

„bezpečný otec“. Poskytuje dceři jistotu, stojí nablízku, když potřebuje pomoc a

podporuje v ní i umění ocenit vlastní hodnotu. A nic za to nežádá. Své ratolesti se od

jejího útlého věku s láskou a trpělivostí věnuje a utvrzuje ji v tom, jak moc je pro něj

důležitá a jakou mu dělá radost. Dcera tak získává do života cenné věno: představu

partnera jako poctivého, pracovitého, ovšem i laskavého a pozorného muže, o kterého

se může opřít. Ví, že takoví muži existují, a také takového hledá. Nepociťuje nutnost

říkat hned prvnímu ctiteli „ano“. Je vyrovnaná, dlouhodobě citově saturovaná a díky

tomu, že hodně citu dostala, dokáže ho i dávat.
3
Takový otec zastává roli ideálního

2
Novák, T., Dvořáčková, B. Vztah otce a dcery, Praha: Grada Publishing, 2009, s. 8, 10 – 11.

3
Ibid., s. 18, 19.
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muže. Z dopisu studentky Filozofické fakulty Karlovy univerzity vyplývá, že tento typ

otců i dnes opravdu existuje nebo některé dcery tak alespoň své otce vnímají: „Milý tati,

(...) kdybych Tě neměla, byla bych asi daleko víc ustrašená a možná i trochu fiflena. (...)

Obecně musím říci, že si Tě moc vážím a mám Tě ráda takového, jaký jsi. Hlavní důvod

je, že působíš dojmem obyčejného, vyrovnaného člověka a zároveň z Tebe vyzařuje něco

neobyčejného. Přímé jednání a poctivost – to jsou vzácné rysy v dnešním světě. Kdyby

byl svět plný lidí, jako jsi Ty, bylo by tu krásně. Mám Tě moc ráda a nedovedu si

představit lepšího tatínka. Děkuji.“
4

Ale bohužel ani výchova „bezpečného otce“ není vždy zárukou

bezproblémového soužití s budoucím partnerem. Kombinace „ideálu“ se zákonitou

vzpomínkovou idealizací vede k vytvoření nepřiměřených představ a nadměrných

nároků na muže.
5
Tento podvědomý mentální vzorec pak zapříčiňuje zklamání a

rozchody. Dívčin obraz anima
6
je výrazně ovlivněn otcem jakožto prvním mužem,

kterého v životě důvěrně poznala. Proto má tendence vybírat si partnery, jejichž

povahové vlastnosti se podobají těm otcovým (tento princip se uplatňuje i pokud otec

zastává vůči dceři jakoukoli jinou roli) a jestliže později zjistí, že její vyvolený je jiný,

žádá, aby se změnil, čímž vlastně myslí „ztotožnil s jejím animem“, což samozřejmě

není možné.
7
Dcerám „dokonalých otců“ tak nezbývá než slevit ze svých představ nebo

zůstat bez partnera. Jiný způsob vyrovnání se s původně pozitivním otcovským

komplexem
8

[…]


nejlépe umí.

Je přítomen fyzicky, ale nikoli psychicky (v citové rovině otce postrádám).

Není přítomen ani fyzicky.

26. Můj vztah k otci v období mého dětství byl:

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní

výrazně negativní

nemohu odpovědět, otce jsem nepoznala

27. Můj vztah k otci v období mého dospívání byl/je:

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní

výrazně negativní

nemohu odpovědět, otce jsem nepoznala

28. Můj aktuální vztah k otci je (prosím vyplňte pouze v případě, že je Vám 19 a více

let):

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní
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výrazně negativní

nemohu odpovědět, otce jsem nepoznala

29. Dle mého názoru byl vztah mé(ých) sestry(er) k otci v období jejího(jejich)/našeho

dětství (pokud máte sester více, prosím odpovídejte v pořadí podle stáří Vašich sester

od nejstarší po nejmladší) :

(pro každou sestru zvlášť řádek s označením: 1. sestra; 2. sestra; 3. sestra; 4. sestra a pro

každou z nich na výběr stejné možnosti)

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní

výrazně negativní

nevím

nemohu odpovědět, otce jsme nepoznaly

30. Dle mého názoru byl/je vztah mé(ých) sestry(er) k otci v období

jejího(jejich)/našeho dospívání (pokud máte sester více, prosím odpovídejte v pořadí

podle stáří Vašich sester od nejstarší po nejmladší; prosím hodnoťte jen v případě sester,

které dosáhly minimálně věku 11 let) :

(pro každou sestru zvlášť řádek s označením: 1. sestra; 2. sestra; 3. sestra; 4. sestra a pro

každou z nich na výběr stejné možnosti)

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní

výrazně negativní

nevím
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nemohu odpovědět, otce jsme nepoznaly

31. Dle mého názoru je aktuální vztah mé(ých) sestry(er) k otci (pokud máte sester více,

prosím odpovídejte v pořadí podle stáří Vašich sester od nejstarší po nejmladší; prosím

hodnoťte jen v případě sester, které dosáhly minimálně věku 19 let) :

(pro každou sestru zvlášť řádek s označením: 1. sestra; 2. sestra; 3. sestra; 4. sestra a pro

každou z nich na výběr stejné možnosti)

výrazně kladný

spíše kladný

neutrální

spíše negativní

výrazně negativní

nevím

nemohu odpovědět, otce jsme nepoznaly

32. Své sebevědomí hodnotím jako:

vysoké, nikdy jsem o sobě nepochybovala

zdravé (věřím si, ale zároveň dokáži též odhadnout, že některé záležitosti jsou nad mé

síly)

nízké (spíše se podceňuji)

žádné (nevěřím si, když se mi něco podaří, považuji to spíš za zázrak)

33. Spíše se přátelím a v rámci běžných mezilidských vztahů (v práci, ve škole,

v obchodních vztazích apod.) si více rozumím:

s muži

se ženami

jak kdy, nemohu jednoznačně odpovědět

ani s jedním pohlavím, mezilidská komunikace jako taková mi činí potíže
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34. Charakterizujte prosím jedním slovem současný vztah mezi Vámi a otcem

35. Charakterizujte prosím jedním slovem Váš vztah k mužům obecně
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Příloha II

Grafy k 4. kapitole

Grafické znázornění některých výsledků průzkumného šetření

k podkapitole 4.1.

Graf č. 1
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22. Které z následujících slov z Vašeho pohledu

nejlépe vystihuje Vašeho otce?

ženy, které mají kladný vztah k
otci

ženy, které mají neutrální vztah
k otci

ženy, které mají negativní vztah
k otci
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Graf č. 2

Graf č. 3
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28. Můj aktuální vztah k otci je:

ženy, jejichž otec je fyzicky
přítomen, věnuje se rodině a
dle jejich názoru plní svou
otcovskou roli jak nejlépe umí

ženy, jejichž otec je přítomen
fyzicky, ale nikoli psychicky (v
citové rovině jej postrádají)

ženy, jejichž otec není
přítomen ani fyzicky
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12. Podobali se Vaši partneři povahou, názory a

stylem života Vašemu otci?

Nevím, otce jsem nepoznala

Nedá se jednoznačně říct, jak
který

Ne

Spíše ne

Spíše ano
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Graf č. 4
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28. Můj aktuální vztah k otci je:

Svobodná bez vztahu, nebo
rozvedená

Vdaná, nebo v partnerském
vztahu
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Grafické znázornění některých výsledků průzkumného šetření

k podkapitole 4.2.

Graf č. 5
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17. Pocházím z rodiny:

Neúplné (nejprve jsem žila ve společné
domácnosti s otcem i matkou, poté jen s
jedním z důvodu rozchodu rodičů)

Neúplné (nejprve jsem žila ve společné
domácnosti s otcem i matkou, poté jen s
jedním z jiného důvodu než je rozchod
rodičů)

Neúplné (od narození žiji/žila jsem ve
společné domácnosti jen s matkou)

Úplné (žiji/žila jsem ve společné
domácnosti s otcem i matkou)
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Graf č. 6

Graf č. 7
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18. Mí rodiče se rozešli:

Než jsem se narodila

Když jsem byla dítě

Když jsem byla dospívající dívka

Když jsem byla dospělá
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21. Po rozchodu rodičů se můj vztah k otci:

Zhoršil

Zůstal stejný

Zlepšil
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Graf č. 8
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32. Své sebevědomí hodnotím jako:

Nejprve jsem žila ve společné
domácnosti s otcem i matkou,
poté jen s jedním z důvodu
rozchodu rodičů

Žiji/žila jsem ve společné
domácnosti s otcem i matkou
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