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Vyjádření konzultanta

Předkládaná práce se zabývá problematikou, o jejímž sociálně psychologickém významu by

bylo pošetilé pochybovat; současná společnost, která tak zdůrazňuje úspěch v práci, často

zapomíná, že existují mnohem podstatnější hodnoty, jako např. vztahy v rodině, přátelství atp.

Autorka se zaměřuje především na vztahy otců a dcer, a vyjadřuje přesvědčení, že role otců

v životě dívek a žen je společensky podceňovaná. Zejména má přitom na mysli ty situace, kdy

otec chybí nebo je – např. v důsledku rozvodu či přílišného pracovního vytížení – přítomný

jen výjimečně; taková výchova pochopitelně často vede – nejenom u dcer – ke komplikacím

při hledání vlastního partnera, při výchově dětí atd. Ještě nebezpečnější než chybějící otec

většinou bývá otec, jehož chování sklouzává do oblasti patologie – pohlavní zneužívání,

fyzické násilí atd. Všechny tyto sociální jevy velice úzce souvisejí s právem, které se skutečně

pokouší mnohé napravit, zejména podat pomocnou ruku dětem, které měly tu smůlu, že se

narodily do nefungující rodiny.

Práce je „klasicky“ členěna na úvod, pět kapitol a závěr. První kapitola představuje jakousi

„galerii“ různých typů otců; za nejzdařilejší zde považuji podkapitolu s příznačným názvem

„Otec v roli cizince“, důležitý je také autorčin postřeh o tom, že ani „ideální“ otec

nepředstavuje záruku budoucího rodinného štěstí. Ve druhé kapitole autorka přechází

k problematice takového patologického jednání otců ke dcerám, jež naplňuje znaky skutkové

podstaty trestného činu. Jedná se především o sexuálně motivované trestné činy a o domácí

násilí. Psychologické důsledky zejména sexuálně motivovaných trestných činů jsou hluboké a

vesměs celoživotní. Určitě lze jen přivítat, že tyto záležitosti prošly jistou detabuizací, na

druhou stranu je však také třeba vidět odvrácenou stránku mince, na niž svými experimenty

upozornila americká psycholožka Elisabeth Loftusová, jíž se povedlo před soudem vícekrát

prokázat, že některá nařčení otců spatřila světlo světa jen ze snahy o mediální „zviditelnění“.

Třetí kapitola se zabývá rozvodem, jeho důsledky zejména pro děti a jeho právní úpravou, a

v neposlední řadě různými typy výchovy po rozvodu. Integrálně navazuje následující kapitola,
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která přináší vlastní autorčin průzkum, konaný se 160 ženami a dívkami ve věku od patnácti

do čtyřiceti let. Otázky se týkají jednak vztahu respondentek k otci a vlivu tohoto vztahu na

výběr partnera, jednak dopadu rozvodu rodičů na psychiku dcer. Výsledky jsou určitě

zajímavé a jsou pečlivě zpracovány v přílohových grafech. Samozřejmě se zde nabízí otázka,

do jaké míry lze tyto závěry zobecňovat. Přesto je zřejmé, že diplomantce nechybí schopnost

vlastního psychologického rozboru získaných dat.

Otázkou, jak lze řešit problematické vztahy dcer s otci, se zabývá kapitola poslední. Tady je

třeba říci, že žádný obecný „vzoreček“ ani v oblasti terapie, ani v legislativě neexistuje, neboť

těžiště rodinných vztahů spočívá na hodnotách, jež společnost bere nebo nebere za své. Na

práci Heleny Skorkovské nejvíce oceňuji „literární“ kvality textu, svědčící o hlubokém zájmu

o zvolenou problematiku, a také řadu osobitých psychologických postřehů. Tyto kvality jdou

někdy na úkor větší „vědeckosti“ textu, opět spíše v „psychologických“ pasážích. Jistě

užitečnou práci bych tudíž hodnotil jako velmi dobrou, ev. výbornou – podle průběhu

obhajoby.
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